
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Ρύθμιση θεμάτων που σχετίζονται με τη μεταφο-

ρά των ετήσιων εσόδων από πλειστηριασμούς δι-
καιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου, από 
το ΔΑΠΕΕΠ στην Ειδική Υπηρεσία ΔΑΜ του άρ-
θρου 3 του ν. 4872/2021, ως συνεισφορά για έργα 
ΑΠΔΕ, στο πλαίσιο του χρηματοδοτικού προ-
γράμματος με τίτλο «Πρόγραμμα Αντισταθμιστι-
κού Πόρου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης».

2 Παράταση της προθεσμίας του τρίτου εδαφίου 
της παρ. 4 του άρθρου 53Α του ν. 4662/2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 68357 ΕΞ 2025 (1)
Ρύθμιση θεμάτων που σχετίζονται με τη μεταφο-
ρά των ετήσιων εσόδων από πλειστηριασμούς δι-
καιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου, από 
το ΔΑΠΕΕΠ στην Ειδική Υπηρεσία ΔΑΜ του άρ-
θρου 3 του ν. 4872/2021, ως συνεισφορά για έργα 
ΑΠΔΕ, στο πλαίσιο του χρηματοδοτικού προ-
γράμματος με τίτλο «Πρόγραμμα Αντισταθμιστι-
κού Πόρου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ, Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός Νόμος - Με-

τάβαση στην κλιματική ουδετερότητα και προσαρμο-
γή στην κλιματική αλλαγή» (Α’ 105), και ειδικότερα την 
περ. δ) και τα τρία πρώτα εδάφια της περ. η) της παρ. 2 
του άρθρου 23, όπως η παράγραφος αυτή τροποποιήθη-
κε με το άρθρο 52 του ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωμα-
τικές διατάξεις» (Α’ 154),

2. τον ν. 4872/2021 «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση, 
ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων απολιγνιτοποίησης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 247),

3. τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-

κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 
(Α’ 61) και ειδικότερα τα άρθρα 3, 5, 7, 8, 34, την παρ. 1 
του άρθρου 63 και τις παρ. 23 α) και β) και παρ. 25 έως 
27 του άρθρου 65,

4. το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

5. το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131), και το 
π.δ.  27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44),

6. το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

7. το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

8. τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

9. το ν.δ. 496 της 17/19.7.1974 «Περί Λογιστικού των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204),

10. τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

11. το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

12. τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

13. τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2015

20007



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20008 Τεύχος B’ 2015/25.04.2025

14. την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403),

15. την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

16. τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1056 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης (εφεξής 
Κανονισμός ΔΜ ή ΚΔΜ),

17. τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων,

18. την υπό στοιχεία C (2021) 5617 εκτελεστική από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.07.2021 για την 
έγκριση της Συμφωνίας Εταιρικής Σχέσης με την Ελλη-
νική Δημοκρατία,

19. το Πρόγραμμα «Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης» 
του ΕΣΠΑ 2021-2027 όπως αυτό υποβλήθηκε για έγκρι-
ση στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και την από 16.6.2022 C 
(2022) 3943 final ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟ-
ΠΗΣ της 16.6.2022 για την έγκριση του προγράμματος 
«Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» για στήριξη από το 
Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης,

20. την Πράξη 38 της 31-08-2020 «Έγκριση και προσ-
διορισμός των πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την προγραμματική 
περίοδο 2021-2025» (Α’ 174/2020),

21. την υπ’ αρ. 653 απόφαση «Αναδιάρθρωση της Ει-
δικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης και 
αντικατάστασης των υπουργικών αποφάσεων υπ’ αρ. 
45903/04.05.2022 (Β’ 2303) και υπ’ αρ. 25544/21.03.2023 
(Β’ 1957)» (Β’ 462/2024) και την υπ’ αρ. 162235 (Β’6143/2024) 
απόφαση αναδιάρθρωσης της Ειδικής Υπηρεσίας Δί-
καιης Αναπτυξιακής Μετάβασης και αντικατάστασης 
των υπουργικών αποφάσεων υπ’ αρ. 45903/04.05.2022 
(Β’ 2303) και υπ’ αρ. 25544/21.03.2023 (Β’ 1957),

22. την υπό στοιχεία 9296 ΕΞ/20.01.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 16) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
για την ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης,

23. τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(A’ 154) και ιδίως τα άρθρα 52 και 53 αυτού,

24. τον ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167),

25. την υπ’ αρ. 860/14.02.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τίτλο «Έγκριση του 
Χρηματοδοτικού Προγράμματος «Χρηματοδότηση 
έργων και δράσεων για την ανάπτυξη βιώσιμων οι-
κονομικών δραστηριοτήτων χαμηλού ανθρακικού 
αποτυπώματος στις Π.Ε. Κοζάνης, Φλώρινας και στον 
Δήμο Μεγαλόπολης της Π.Ε Αρκαδίας» συνολικού π/υ 
60.671.543,13€ για την υλοποίησή του για τα έτη 2023-
2025» (Β’ 839),

26. την υπ’ αρ. 6204/13-10-2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τίτλο «Τροποποίη-
ση της υπ’ αρ. 860/20-2-2023 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας “Έγκριση του Χρηματοδοτικού 
Προγράμματος “Χρηματοδότηση έργων και δράσεων 
για την ανάπτυξη βιώσιμων οικονομικών δραστηρι-
οτήτων χαμηλού ανθρακικού αποτυπώματος στις 
ΠΕ Κοζάνης, Φλώρινας και στον Δήμο Μεγαλόπο-
λης της Π.Ε. Αρκαδίας”, συνολικού προϋπολογισμού 
60.671.543,13€ για την υλοποίηση του για τα έτη 
2023-2025”» (Β’ 6025),

27. την υπ’ αρ. 1502/26-02-2025 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας με τίτλο «Μεταφορά πόρων 
από την κατανομή εσόδων από πλειστηριασμούς δικαι-
ωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου από το Πράσινο 
Ταμείο στην Ειδική Υπηρεσία ΔΑΜ του άρθρου 3 του 
ν. 4872/2021 για τη χρηματοδότηση έργων και δράσε-
ων για την ανάπτυξη βιώσιμων οικονομικών δραστη-
ριοτήτων χαμηλού ανθρακικού και περιβαλλοντικού 
αποτυπώματος στις Π.Ε. Κοζάνης, Φλώρινας και στον 
Δήμο Μεγαλόπολης της Π.Ε. Αρκαδίας στο πλαίσιο του 
χρηματοδοτικού προγράμματος με τίτλο “Πρόγραμμα 
Αντισταθμιστικού Πόρου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετά-
βασης”, ρύθμιση της διαδικασίας της μεταφοράς των 
πόρων, του χρονοδιαγράμματος και των λοιπών τεχνι-
κών λεπτομερειών» (Β’ 919),

28. την υπ’ αρ. 62564 (Β’ 2442/2021) απόφαση για το 
Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμό-
τητας δαπανών για τα προγράμματα του Εθνικού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025.

29. την υπό στοιχεία οικ. 64215 ΕΞ/10.04.2025 εισή-
γηση της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Με-
τάβασης (ΕΥ ΔΑΜ),

30. την υπό στοιχεία 35605 EΞ/26.02.2025 εισήγηση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών (περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014), σύμφωνα με την οποία με την παρού-
σα απόφαση προκαλείται αύξηση προϋπολογισμού του 
Εθνικού Σκέλους του Προγράμματος Δημοσιών Επεν-
δύσεων του ΥΠΕΘΟΟ από τη συνεισφορά του ΔΑΠΕΕΠ 
για το τρέχον οικονομικό έτος και για κάθε επόμενο, με 
ενδεχόμενη επιβάρυνση του Εθνικού Σκέλους του ΠΔΕ 
η οποία θα εξαρτηθεί από τις ανάγκες των ειδικών προ-
γραμμάτων που διαχειρίζεται η ΕΥΔΑΜ.

31. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20009Τεύχος B’ 2015/25.04.2025

Άρθρο Μόνο
1. Μέρος των εσόδων από πλειστηριασμούς δικαιωμά-

των εκπομπών αερίων θερμοκηπίου διατίθενται στην Ει-
δική Υπηρεσία Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (εφεξής 
ΕΥΔΑΜ) του άρθρου 3 του ν. 4872/2021 (Α’ 247), αρχής γε-
νομένης από το έτος 2025, για τη χρηματοδότηση έργων 
και δράσεων για την ανάπτυξη βιώσιμων οικονομικών 
δραστηριοτήτων, με στόχο την ενίσχυση και τη σταδιακή 
διαφοροποίηση των τοπικών οικονομιών, καθώς και τη 
δημιουργία νέων θέσεων εργασίας στις Περιφερειακές 
Ενότητες Κοζάνης και Φλώρινας της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας και στον Δήμο Μεγαλόπολης της Περιφερει-
ακής Ενότητας Αρκαδίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

2. Συγκεκριμένα, υπάγονται στην αρμοδιότητα δια-
χείρισης της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης του άρθρου 3 του ν.  4872/2021, για τη 
χρηματοδότηση έργων και δράσεων και την ανάπτυ-
ξη βιώσιμων οικονομικών δραστηριοτήτων χαμηλού 
ανθρακικού και περιβαλλοντικού αποτυπώματος, στο 
πλαίσιο χρηματοδοτικού προγράμματος με τίτλο Πρό-
γραμμα Αντισταθμιστικού Πόρου Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης (εφεξής ΠΑΠ ΔΑΜ) οι πόροι των ετών 2025 
και εφεξής οι οποίοι αφορούν στην κατανομή ποσοστού 
εκ των εσόδων από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκ-
πομπών (εφεξής οι Πόροι). Στο πλαίσιο του ΠΑΠ ΔΑΜ 
υπάγονται και οι πόροι των ετών 2018, 2019, 2020, 2021, 
2022, 2023 και 2024.

Το σχετικό ποσοστό προσδιορίζεται ετησίως με από-
φαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, δυνά-
μει της περ. δ΄της παρ. 2 του άρθρου 23 του ν. 4936/2022.

3. Οι Πόροι διατίθενται στην ΕΥΔΑΜ ως συνεισφο-
ρά για έργα ΑΠΔΕ του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών στο πλαίσιο του ΠΑΠ ΔΑΜ, με 
εγγραφή πιστώσεων αποκλειστικά από συνεισφορά. 
Το ποσό της συνεισφοράς κατατίθεται από την εται-
ρεία «Διαχειριστής Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 
και Εγγυήσεων Προέλευσης Α.Ε.» με διακριτικό τίτλο 
ΔΑΠΕΕΠ ΑΕ (πρώην ΛΑΓΗΕ Α.Ε.) στη βάση του άρ-
θρου 118 παρ. η του ν. 4001/2011 στον λογαριασμό 
234800/1 «Ελληνικό Δημόσιο - Συνεισφορές φορέων 
για την εκτέλεση έργων ανασυγκρότησης» και ΙΒΑΝ 
GR2701000230000000002348001, που τηρείται στην 
Τράπεζα της Ελλάδος.

Η εκταμίευση των πόρων πραγματοποιείται με εντολή 
της Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων του ΥΠΕΘΟΟ 
προς την Τράπεζα της Ελλάδος, για χρέωση του λογα-
ριασμού 234800/1 και πίστωση του λογαριασμού του/
των έργου/ων που τηρείται/ούνται σε επίπεδο Συλλο-
γικής Απόφασης (ΣΑ) στην ΤτΕ, ύστερα από αίτημα του 
αρμοδίου οργάνου της ΕΥΔΑΜ.

Την 31η Δεκεμβρίου κάθε έτους, τα υπόλοιπα στους 
λογαριασμούς των εν λόγω έργων μεταφέρονται αυτό-
ματα στο επόμενο έτος, προκειμένου να συνεχίσουν 
απρόσκοπτα οι πληρωμές, τηρουμένης της προβλεπό-
μενης διαδικασίας για το σύνολο των έργων του ΑΠΔΕ 
(βάσει των παρ. 1 και 7 του άρθρου 15 του ν. 5140/2024 
και της παρ. 1.3 του άρθρ. 3 της υπ’ αρ. 12755/24.12.2024 
«Τακτοποίηση πληρωμών Δημοσίων Επενδύσεων με τη 
λήξη του οικονομικού έτους 2024, χρηματοδότηση του 

Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
έτους 2025 και ρύθμιση σχετικών θεμάτων» (Β’ 7122) 
κοινής υπουργικής απόφασης .

Το συνολικό ποσό των πληρωμών που αντιστοιχούν 
στην ανωτέρω συνεισφορά βαρύνει το ΑΠΔΕ του ΥΠΕ-
ΘΟΟ, καθ’ υπέρβαση του συνολικού εγκεκριμένου ορίου 
πληρωμών του Εθνικού Σκέλους του Π.Δ.Ε.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Απριλίου 2025

Ο Υπουργός Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ο Υφυπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ι

Αριθμ. 22687 (2)
Παράταση της προθεσμίας του τρίτου εδαφίου 
της παρ. 4 του άρθρου 53Α του ν. 4662/2020.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 53Α του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανι-

σμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, 
Αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προ-
στασίας, Αναβάθμιση Εθελοντισμού Πολιτικής Προστα-
σίας, Αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού Σώματος και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 27),

β. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

δ. το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ε. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

στ. της υπό στοιχεία ΥΠ513/10.07.2023 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Ευάγγελο Τουρνά» (Β’ 4438).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠ660/30.04.2024 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Εσωτερικών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Καθορισμός ειδικό-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20010 Τεύχος B’ 2015/25.04.2025

τερων τεχνικών και λεπτομερειακών θεμάτων σχετικά 
με τη λειτουργία του Μητρώου Τήρησης Μέτρων Προ-
ληπτικής Πυροπροστασίας Ιδιοκτησιών του άρθρου 31 
του ν. 5075/2023 (Α’ 206)» (Β’ 2792).

3. Την υπό στοιχεία 21837 οικ.Φ.700.20/2024/23.4.2024 
απόφαση του Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-
κής Προστασίας «Έγκριση της υπ’ αρ. 20/2024 Πυροσβεστι-
κής Διάταξης με θέμα: “Καθορισμός προληπτικών μέτρων 
πυροπροστασίας οικοπεδικών και λοιπών ακάλυπτων 
χώρων που βρίσκονται σε περιοχές εντός εγκεκριμένων 
ρυμοτομικών σχεδίων, εντός ορίων οικισμών χωρίς εγκε-
κριμένο ρυμοτομικό σχέδιο, σε εκτάσεις που βρίσκονται 
εντός ακτίνας 100 μ. από τα όρια των ανωτέρω περιοχών, 
καθώς και σε εκτός σχεδίου γήπεδα με κτίσμα”» (Β’ 2695).

4. Την υπ’ αρ. 25066/24.4.2025 εισήγηση του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014 του Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με την οποία δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

5. Την επιτακτική και ανελαστική ανάγκη λήψης μέ-
τρων πυροπροστασίας.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο πρώτο
Παρατείνεται η προθεσμία του τρίτου εδαφίου της 

παρ. 4 του άρθρου 53Α του ν. 4662/2020 (Α’ 27) ως προς 
την καταληκτική ημερομηνία υποβολής υπεύθυνης δή-
λωσης των υπόχρεων της παρ. 3 του άρθρου 53Α του 
ν. 4662/2020 έως τις 15 Ιουνίου 2025.

Άρθρο δεύτερο
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Απριλίου 2025

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ  ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ ΤΟΥΡΝΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02020152504250004*


		2025-04-25T18:54:29+0300




